
PA\786933LV.doc PE427.155v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

2009/2002B(BUD)

6.8.2009

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Starptautiskās tirdzniecības komiteja

Budžeta komitejai

par Eiropas Savienības 2010. finanšu gada vispārējā budžeta projektu, 
I iedaļa — Eiropas Parlaments
(C6-0000/2009 – 2009/2002B(BUD))

Atzinumu sagatavoja: Peter Šťastný



PE427.155v01-00 2/3 PA\786933LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\786933LV.doc 3/3 PE427.155v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Starptautiskās tirdzniecības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina, ka parlamenta deputātiem kā vēlētiem pilsoņu pārstāvjiem ir būtiska loma 
tirdzniecības sarunās, it īpaši Pasaules Tirdzniecības organizācijas (PTO) sarunās;

2. uzsver, ka kopš 2002. gada Parlaments un Parlamentu savienība, kas ir starptautiska 
organizācija ar galveno mītni Ženēvā, kopīgi rīko un līdzfinansē PTO veltītu 
parlamentāro konferenci — pastāvīgu PTO parlamentāras uzraudzības mehānismu, kuras 
darbību varētu vēl pastiprināt;

3. atzīmē, ka PTO veltītās parlamentārās konferences galvenais mērķis ir veicināt PTO ārējo 
pārredzamību un panākt tās pārskatatbildību likumdevēju kā tautas ievēlētu pārstāvju 
priekšā; atzīmē, ka šī konference ir forums, kurā notiek visas pasaules valstu parlamentu 
deputātu viedokļu, informācijas un pieredzes apmaiņa par starptautiskās tirdzniecības 
jautājumiem un PTO tiek piešķirta parlamentāra dimensija: i) pārraugot PTO darbību un 
veicinot tās efektivitāti un taisnīgumu, ii) veicinot PTO procedūru pārredzamību un 
uzlabojot valdību, parlamentu un pilsoniskās sabiedrības dialogu, iii) palielinot 
parlamentu veiktspēju starptautiskās tirdzniecības jautājumos un ietekmējot PTO iekšējo 
diskusiju virzību;

4. atkārto, ka Parlamenta izvirzītais mērķis ir PTO sarunās nodrošināt parlamentāru procesu; 
tādēļ uzsver, ka šai svarīgajai darbībai turpmāk pastāvīgi būs vajadzīgs finansējums; šajā 
sakarā atzīmē, ka 2010. gadā notiks vismaz viena PTO veltītās parlamentārās konferences 
gadskārtējā sesija — vai nu vienlaikus ar PTO ministru konferenci, ja tāda tiks rīkota, vai 
arī Briselē vai Ženēvā — un ka Ženēvā notiks divas koordinācijas komitejas sanāksmes;

5. kā viens no PTO veltītās parlamentārās konferences rīkotājiem pauž apņēmību 
nodrošināt, lai būtu pieejamas pietiekamas apropriācijas, lai nodrošinātu tā delegāciju 
pienācīgu dalību, tostarp nepieciešamo infrastruktūru, visās sanāksmēs un segtu ĀKK 
valstu sešu pārstāvju ceļa un uzturēšanās izdevumus;

6. norāda — ja 2010. gadā tiks rīkota PTO ministru konference, Parlaments garantēs papildu 
līdzekļu piešķiršanu 3 0 4 4. budžeta pozīcijā, lai segtu izmaksas, kas saistītas ar 
vienlaikus organizējamo PTO veltīto parlamentāro konferenci.


